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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2026 

 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 

19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc 

phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 

25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục 

quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 

của Chính phủ; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, 

quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; 

Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc 

phòng Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh; 

Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng 

Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp; 

Căn cứ kết quả khảo sát tháng 09 năm 2025, số cán bộ đối tượng 3 mới bổ 

nhiệm trên địa bàn thành phố Hải Phòng chưa được bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng và an ninh; 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố xây dựng Kế hoạch 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 3 năm 

2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Bồi dưỡng những quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về quốc phòng và an ninh, kết hợp phát triển kinh tế, xã hội, hoạt 

động đối ngoại gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng và an ninh. Quán triệt 

nguyên tắc cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhiệm vụ quốc phòng 

và an ninh trong điều kiện đất nước hội nhập quốc tế và đẩy mạnh công nghiệp 

hoá và hiện đại hoá đất nước; tình hình biển Đông và các biện pháp đấu tranh 

bảo vệ chủ quyền biển, đảo;  
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- Quán triệt những yêu cầu mới về thực hiện 2 nhiệm vụ chiến lược xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm làm cơ sở vận dụng trong tham mưu, tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả 

công tác quốc phòng, quân sự địa phương trên từng cương vị, nhiệm vụ chức 

trách được giao, phù hợp với thực tiễn của địa phương cơ sở, góp phần xây dựng 

đơn vị vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, phường, đặc khu rà 

soát, nắm chắc danh sách cán bộ đối tượng 3 ở địa phương, các cơ quan, đơn vị 

thuộc quyền và cơ quan, tổ chức đứng chân trên địa bàn, chú trọng vào số cán 

bộ được bổ nhiệm chức danh mới; tổng hợp, đề xuất; sắp xếp, bố trí cán bộ tham 

gia bồi dưỡng từng khóa học theo Quyết định triệu tập của Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh thành phố; 

- Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố (Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể thành phố và địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị, tổ 

chức từng khóa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh bảo đảm đúng, đủ 

chương trình, nội dung, thời gian theo quy định và đạt kết quả cao. 

II. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG 

Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 3 theo 

quy định tại khoản 3 mục 2 của Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 

30/12/2020 của Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình 

khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.  

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG 

1. Đối tượng 

Theo quy định tại điểm b khoản 1 điều 6 của Nghị định 220/2025/NĐ-CP 

ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị 

định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 

hai cấp và khoản 3 mục 1 của Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 

31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về danh 

mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.  

2. Số lượng 

TT Đơn vị 
Chỉ tiêu 

năm 2026 

Chỉ tiêu từng khóa 

Khóa 88 Khóa 89 Khóa 90 Khóa 91 Khóa 92 

1 Phường Gia Viên 05 05     

2 Phường Ngô Quyền 05 05     

3 Phường Hồng Bàng 05 05     

4 Phường Hồng An 05 05     

5 Phường Lê Chân 05 05     
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TT Đơn vị 
Chỉ tiêu 

năm 2026 

Chỉ tiêu từng khóa 

Khóa 88 Khóa 89 Khóa 90 Khóa 91 Khóa 92 

6 Phường An Biên 05 05     

7 Phường Kiến An 05 05     

8 Phường Phù Liễn 05 05     

9 Phường Đông Hải 05 05     

10 Phường Hải An 05 05     

11 Phường Đồ Sơn 05 05     

12 Phường Nam Đồ Sơn 05 05     

13 Phường Dương Kinh 05 05     

14 Phường Hưng Đạo 05 05     

15 Phường An Dương 05 05     

16 Phường An Phong 05 05     

17 Phường An Hải 05 05     

18 Xã Kiến Thụy 05 05     

19 Xã Kiến Minh 05 05     

20 Xã Kiến Hải 05 05     

21 Phường Chu Văn An 05  05    

22 Phường Chí Linh 05  05    

23 Phường Trần Hưng Đạo 05  05    

24 Phường Nguyễn Trãi 05  05    

25 Phường Trần Nhân Tông 05  05    

26 Phường Lê Đại Hành 05  05    

27 Phường Kinh Môn 05  05    

28 Phường Nguyễn Đại Năng 05  05    

29 Phường Trần Liễu 05  05    

30 Phường Bắc An Phụ 05  05    

31 Phường Phạm Sư Mạnh 05  05    

32 Phường Nhị Chiểu  05  05    

33 Xã Nam An Phụ 04  04    

34 Xã Nam Sách 04  04    

35 Xã Thái Tân 04  04    

36 Xã Hợp Tiến 04  04    

37 Xã Trần Phú 04  04    

38 Xã An Phú 04  04    

39 Xã Phú Thái 04  04    

40 Xã Lai Khê 04  04    

41 Xã An Thành 04  04    

42 Xã Kim Thành 04  04    

43 Phường Thiên Hương 04   04   

44 Phường Hòa Bình 04   04   
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TT Đơn vị 
Chỉ tiêu 

năm 2026 

Chỉ tiêu từng khóa 

Khóa 88 Khóa 89 Khóa 90 Khóa 91 Khóa 92 

45 Phường Nam Triệu 04   04   

46 Phường Bạch Đằng 04   04   

47 Phường Lưu Kiếm 04   04   

48 Phường Lê Ích Mộc 04   04   

49 Xã Việt Khê 04   04   

50 Xã An Lão 04   04   

51 Xã An Hưng 04   04   

52 Xã An Khánh 04   04   

53 Xã An Quang 04   04   

54 Xã An Trường 04   04   

55 Xã Vĩnh Bảo 04   04   

56 Xã Nguyễn Bỉnh Khiêm 04   04   

57 Xã Vĩnh Am 04   04   

58 Xã Vĩnh Hải 04   04   

59 Xã Vĩnh Hòa 04   04   

60 Xã Vĩnh Thuận 04   04   

61 Xã Vĩnh Thịnh 04   04   

62 Xã Quyết Thắng 04   04   

63 Xã Tiên Lãng 04   04   

64 Xã Tân Minh 04   04   

65 Xã Tiên Minh 04   04   

66 Xã Chấn Hưng 04   04   

67 Xã Hùng Thắng 04   04   

68 Phường Hải Dương 05    05  

69 Phường Lê Thanh Nghị 05    05  

70 Phường Việt Hòa 05    05  

71 Phường Thành Đông 05    05  

72 Phường Nam Đồng 05    05  

73 Phường Tân Hưng 05    05  

74 Phường Thạch Khôi 05    05  

75 Phường Tứ Minh 05    05  

76 Phường Ái Quốc 04    04  

77 Xã Thanh Hà 04    04  

78 Xã Hà Tây 04    04  

79 Xã Hà Bắc 04    04  

80 Xã Hà Nam 04    04  

81 Xã Cẩm Giang 04    04  

82 Xã Tuệ Tĩnh 04    04  

83 Xã Mao Điền 04    04  

84 Xã Cẩm Giàng 04    04  
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TT Đơn vị 
Chỉ tiêu 

năm 2026 

Chỉ tiêu từng khóa 

Khóa 88 Khóa 89 Khóa 90 Khóa 91 Khóa 92 

85 Xã Kẻ Sặt 04    04  

86 Xã Bình Giang 04    04  

87 Xã Đường An 04    04  

88 Xã Thượng Hồng 04    04  

89 Xã Gia Lộc 04    04  

90 Xã Yết Kiêu 04    04  

91 Phường Thủy Nguyên 05     05 

92 Xã Kiến Hưng 05     05 

93 Xã Nghi Dương 05     05 

94 Đặc khu Cát Hải 04     04 

95 Đặc khu Bạch Long Vĩ 02     02 

96 Xã Gia Phúc 04     04 

97 Xã Trường Tân 04     04 

98 Xã Thanh Miện 04     04 

99 Xã Bắc Thanh Miện 04     05 

100 Xã Hải Hưng 04     04 

101 Xã Nguyễn Lương Bằng 04     04 

102 Xã Nam Thanh Miện 04     04 

103 Xã Tứ Kỳ 04     05 

104 Xã Tân Kỳ 04     04 

105 Xã Đại Sơn 04     04 

106 Xã Chí Minh 04     04 

107 Xã Lạc Phượng 04     04 

108 Xã Nguyên Giáp 04     04 

109 Xã Ninh Giang 04     05 

110 Xã Vĩnh Lại 04     04 

111 Xã Khúc Thừa Dụ 04     04 

112 Xã Tân An 04     04 

113 Xã Hồng Châu 04     04 

114 Xã Hà Đông 04     04 

 Cộng toàn thành phố 500 100 100 100 100 100 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian  

Từ tháng 4/2026 đến tháng 10/2026; (Thời gian cụ thể từng khóa bồi dưỡng 

sẽ có kế hoạch và thông báo sau). 

2. Địa điểm 

Tại Trung đoàn Bộ binh 836 Khung thường trực - Bộ Chỉ huy Quân sự 

thành phố (phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng). 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố trực tiếp chỉ 

đạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2026. 

1. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố 

- Là cơ quan Thường trực, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể thành 

phố và địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch, hiệp đồng báo cáo viên, triệu 

tập học viên, tổ chức các khóa bồi dưỡng, cấp giấy chứng nhận cho học viên sau 

khi hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí bảo đảm cho các 

khóa theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố;  

- Chỉ đạo Trung đoàn Bộ binh 836 Khung thường trực tổ chức biên chế lớp 

học, quản lý học viên, bảo đảm nơi ăn, nghỉ, làm tốt công tác chuẩn bị, phục vụ 

và tham gia giảng dạy một số chuyên đề theo kế hoạch của từng khóa. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố 

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng, trình duyệt kế 

hoạch bồi dưỡng từng khóa, giấy triệu tập học viên, giấy mời khai giảng, bế 

giảng; tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo lớp học, Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh thành phố giải quyết những vấn đề phát sinh. 

3. Sở Nội vụ  

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố phân bổ chỉ tiêu cho các địa 

phương bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần quy định. 

4. Công an thành phố 

Thực hiện nhiệm vụ theo chức năng và phân công cán bộ tham gia giảng 

dạy một số chuyên đề theo kế hoạch từng khóa. 

5. Sở Tài chính 

Bảo đảm kinh phí theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh thành phố. 

6. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, phường, đặc khu 

- Báo cáo danh sách cán bộ đối tượng 3 tham gia các khoá về Cơ quan 

Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố (qua Ban 

Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Số 2 Lạch 

Tray, phường Lê Chân, thành phố Hải Phòng) trước ngày 01/3/2026; 

- Thông báo danh sách cán bộ đối tượng 3 từng khóa học theo chỉ tiêu kế 

hoạch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố giao để các cơ quan, 

đơn vị bố trí sắp xếp công việc, đôn đốc các thành phần tham gia bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh bảo đảm đủ quân số, đúng thời gian quy định. 

Chuyển giấy triệu tập đến các cơ quan, đơn vị theo quyết định của Chủ tịch Hội 

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố.   
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- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 

năm 2026 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu phê duyệt và gửi 

về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố 

(qua Ban Dân quân tự vệ, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) trước ngày 

30/10/2025, để tổng hợp báo cáo. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện./.  

  

Nơi nhận: 
- Hội đồng GDQP&AN QK3; 

- TTTU, TT HĐNDTP; 

- CT, PCT Hoàng Minh Cường; 

- Bộ CHQS TP, SNV, STC, CATP; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Ban CHQS xã, phường, đặc khu; 

- CVP, PVP UBND TP Tr.V.Thiện; 

- Các Phòng: NC, NVKTGS; 

- Lưu VT, P.V.Lượng. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Hoàng Minh Cường 
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